Quondam aurei Sacerdotes
nunc lignei.

Vas, in quibus sacrosancta conficiuntur mysteria, Calices sunt, & Patenæ. De quibus Bonifacius martyr, & Episcopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis Sacramenta conficere, respondit: Quondam Sacerdotes aurei ligneis Calicibus utebantur; nunc e contrario lignei Sacerdotes aureis vtuntur Calicibus. &c. *Concil. Trident. c. 18. de consecr. dist. 1. c. eod. De his Calicibus ligneis vide inf. S. 2. de P. esmentis, num. 19.*

Boni, & mali Sacerdotes
æque conficiunt corpus Christi.

- 40 **I**Ntra Catholicam Ecclesiam in mysterio corporis, & sanguinis Domini nihil a bono maius, nihil a malo minus perficitur Sacerdote: quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur Creatoris, & in virtute Spiritus sancti. *S. August. 1. q. 1. c. eod.*

De eodem.

- 41 **N**on oportet offendi propter sacra quæ celebrantur ab improbo Sacerdote. Eadem est oblatio, etsi habeat vitam impuram is, qui offerat. *S. Nilus in Nomocanone. S. Isid. Pelus. l. 1. ep. 349.*

De mysterijs,
quæ ipsa immolationis hora accidunt.

- 42 **Q**uis fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora caelos aperiari ad Sacerdotis vocem? in illo Iesu Christi mysterio Angelorum choro adesse? summa, & ima sociari? vnumq. ex inuisibilibus, & visibilibus fieri? Vno, eodemq. tempore, ac momento in caelo rapitur ministerio Angelorum corpori Christi sociandus, & ante oculos Sacerdotis in altari videtur. &c. Tanta est Ecclesiae vnitas in Christo, vt vnus vbique sit Panis corporis Christi, & vnus sit Calix sanguinis eius. Calix enim, quem Sacerdos Catholicus sacrificat, non est alius, nisi ipse, quem Dominus Apostolis tradidit. &c. *S. Gregor de consecr. dist. 2. c. quid sit Sanguis.*

De eodem.

- 43 **F**elix exercitium, vbi tractat Christum Sacerdos Dei filium; Cæleste mysterium, quod per ipsum Patet, & Filius, & Spiritus sanctus tam mirabiliter operatur super tam ineffabili ministerio suo, quod vno, eodemq. momento idem Deus, qui præsidet in caelo, in manibus suis est in Sacrificio, & quod datum est Angelis, concessum est hominibus. Sacerdos hoc Sacramentum ineffabile conficit; Angelus conficienti sibi quasi famulus assistit. Vere veneranda Sacerdotum digni-

tas, in quorum manibus Dei filius, velut in utero Virginis, incarnatur.
S. Aug. conc. 2. sup. Psal. 37.

De eodem.

Dum conspicis Dominum immolatum, Sacerdotem Sacrificio incumbentem, ac preces fundentem, tum vero turbam circumfusam pretioso illo sanguine intingi, ac rufesceri, etiam ne te inter mortales versari, atque in terra consistere censes? ac non potius vestigio in caelos trãsferri? ac non, carnis cogitationem omnem abiciens, nudo animo, mente pura, circumpicis, quæ in caelo sunt? O miraculum? O Dei benignitatem? Qui cum Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo omnium manibus pertractatur, ac se ipsum tradit volentibus ipsum excipere, ac complecti. &c. *S. Chryso. de Sa. cerd. l. 3.*

De eodem.

Per tempus Sacrificij Angeli Sacerdoti assident, & caelestium potestatum vniuersus ordo clamores excitat, & locus altari vicinus in illius honorem, qui immolatur, Angelorum choris plenus est. &c. *Idem S. Chryso. de Sacerd. l. 6.*

De eodem,

ex visione cuiusdam viri sancti,

ac de reuerentia

Missæ celebrationi adhibenda.

Sæpe vidit in Ecclesia (intelligo Ioannem quendam Sacerdotem) Angelos, sed maxime tempore Sacrificij: itaque, admiratione, & lætitiâ plenus, amicis multum spiritualibus seorsum narrabat, quæ admodum, cum Sacerdos Oblationem sanctam facere inciperet, plurimi Angeli e caelo delapsi, splendidissimis stolis induti, nudo pede, aspectu intente, vultu demisso, circumstantes altare, magna reuerentia, ac quiete, ac silentio, vsque ad mysterij consummationem assistunt; deinde discurrentes huc atque illuc per totam Ecclesiam, Episcopos, ac Presbyteros, qui corpus, ac sanguinem distribuunt, adiuuant,

iuuant, & corroborant. Hæc scribo, ut, intelligentes, quanti tremoris sit diuina Missa, nec ipsi remissi timorem Dei negligatis, nec ullos alios loqui, aut mussitare tempore oblationis, neque innuere audacter, aut a statu gratitatis dimoueri, neque huc, atque illuc circumspicere, aut ignaue, & disperse vagari permittatis. dicit enim Dominus Moysi, ac per eum omnibus Sacerdotibus, Facite filios Dei reuerentes, & non contemptores. *S. Nilus ad Anastasium Episcopum, tom. 3. Bibliotheca Sanctorum Patrum.*

De voluptate cuiusdam Eremitæ inter Missarum sollemnia.

47 **C**VM Maris Eremita longo tempore desiderasset, videre offerri spirituale, & mysticum Sacrificium, rogauit, vt diuini doni illic fieret oblatio. Ego vero libenter passus, & iussi sacra vasa afferri, & pro altari vsus Diaconorum manibus, mysticum, diuinum, & salutare obruli Sacrificium. Ille autem spiritus, implebatur voluptate, & existimabat seipsum cælum videre, dicebatq. se nunquam tantam cepisse voluptatem. *S. Theodoret. hist. relig. c. 20.*

Sacerdos pro quibus offert Sacrificium.

48 **A**Ltari assistens Sacerdos, pro vniuerso orbe terrarum, pro absentibus, atque presentibus, pro ijs, qui ante nos fuerunt, pro ijs, qui post nos sunt, sumit Sacrificio illo proposito, Deo nos gratias iuste offerre. Hoc quippe & a terra nos liberat, & transponit in cælum, atque ex hominibus Angelos facit. *S. Chrysost. tom. 3. in Matth.*

In Missa facienda memoria defunctorum, ex traditione Apostolorum.

49 **D**IUI Apostoli, discipuli Saluatoris, qui totum Mundi circulum viuam cepere predicando Verbum, quod suis oculis viderant, in tremendis, impollutis, vitalibusq. Sacramentis, memoriam eorum, qui fideliter obdormierant, habendam edixerunt. *S. Iac.*

Damasc. serm. de desuultis. S. Chrysost. hom. 3. in ep. ad Philipp. & 69. ad popul. Antiochen. 4. in ep. ad Cor. & bom. 12. in Acta Apost. S. Cypri. ep. 9. l. 1. S. August. l. de cura pro moribus agenda, c. 1. & de verbis Apostoli. serm. 34. al. 32. l. 9. Confessionum c. 1113. S. Epiph. cont. Aerium.

Missæ non celebranda vulgari sermone, & quod S. Petrus Latine celebravit.

ETI Missæ magna ratione conuenit populi fidelis eruditionem, non tamē expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. *Concil. Trident. Sess. 22. c. 8. & can. 9. Et S. Petrum Romæ Missam Latine celebrasse, testatur S. Isidorus de off. Eccles. l. 4. c. 15. & Hugo Card. de off. Eccles.*

Missæ ritus quales tempore Apostolorum.

INSPICIAMUS per singula mysterij sanctissimi ritum, exactissimamque confessionem, & quid spiritaliter denotet, indagare pergamus. Itaque Pontifex quidem, ubi orationem sanctam supra diuinum altare peregit, ex ipso incensum adolere inchoans, omnem sui ambitum circuit. Demum, ad sanctum altare iterum rediens, Psalmorum incipit melos, concinentibus secum sacra carmina omnibus Ecclesiastici ordinis gradibus. Deinde, ministrorum officio, sanctarum Scripturarum lectio suo ordine recitatur. Post hæc, extra delubrum carechumeni fiunt, & cum ipsis energumoni, & ij quoque, qui in penitentia sunt. Manent autem intrus soli, qui diuina spectare morentur, atque percipere. Porro ministrorum alij quidem pro clausis templi foribus adstant, alij proprij aliquid muneri agunt. Qui vero ipsius ordinis præcipui sunt, vna cum Sacerdotibus sanctum Panem, & benedictionis Calicem sacrosanctis Altaribus imponunt, cum ante præcesserit ab omni Clero vniuersalis laus, atque confessio. Ad hæc, venerandus Antistes, orationem sanctissimam peragens, pacem sanctam omnibus nuntiat, & cum se mutuo omnes salutauerint, mystica Sanctorum recitatio fit. Vbi vero manus tū Antistes, tum Sacerdotes aqua lauerunt, Pōtifex ad mediū diuini assistit Altaris; ceteri autem soli cū Sacerdotibus electi quinq. ex ministrorū numero. At vero Pontifex, cū diuina munera laude persecutus fuerit, sacrosancta, & augustissima mysteria conficit, & que ante laudauit.

laudauerat venerandis operta, atque abdita signis, in conspectum agit, diuinaq. munera reuerenter ostendens, ad sacram illorum communionem & ipse conuertitur, & reliquos, vt communicent, hortatur. Sumpta demum, atque omnibus tradita communionem diuina, gratias referens, finem mysterijs imponit. Ac multi quidem sola in signa diuina prospiciunt: ipse autem semper diuino spiritu ad excelsa signorum initia, felicibus, & intelligibilibus intuenda luminibus, Pontificia dignitate, ac merito, munditiq. singulari, diuini, capaciorisq. sensus attollitur. *S. Dionys. Areop. Eccles. hierarch. c. 5. vbi latius explicat synologum rituum causas, & significationes mysticas.*